فصلنامه علمی- پژوهشی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء(س)
سال بیست و ششم، دوره جدید، شماره ۲۹، پیاپی ۱۱۹، بهار ۱۳۹۵

بررسی تأثیر جنگ ایران و عراق بر تجدید مسئله جزایر سه گانه در ۱۳۷۱ش/۱۹۹۲م

حسن زندیه^۱

محمود عرب اسماعیلی^۲

محمد امیر شیخ نوری^۳

محمد رستمی^۴

تاریخ دریافت: ۹۴/۸/۱۶

تاریخ تصویب: ۹۴/۱۲/۲

چکیده

موقعیت استراتژیک جزایر سه گانه در دهانه ورودی خلیج فارس موجب اهمیت این جزایر در حیات اجتماعی ساکنان خلیج فارس بوده است. پذیرش حاکمیت ایران به جزایر سه گانه به واسطه بروز رقابت های سیاسی و اقتصادی به رد حاکمیت ایران در ۱۹۰۳م/۱۳۲۰ه منتهی گردید که خود

۱. عضو هیات علمی گروه تاریخ دانشگاه تهران؛ Zandiyehh@ut.ac.ir

۲. دانشجوی دکتری تاریخ ایران اسلامی مرکز تحصیلات تکمیلی دانشگاه پیام نور؛
esmaelimahmood@yahoo.com

۳. عضو هیات علمی گروه تاریخ دانشگاه الزهراء؛ alzahra.ac.ir/mr_sheikhnuri2000

۴. عضو هیات علمی گروه تاریخ دانشگاه پیام نور نجف آباد؛ rostamipnu@yahoo.com

نقطه آغازین مسئله جزایر سه‌گانه بود. مسئله جزایر به علت تحولات بعدی در سطح منطقه و تحولات بین‌المللی ادامه یافت تا آنکه در سال ۱۹۷۱م. ۱۳۵۰ش، طبق قراردادی رسمی حل و فصل شد. اما با پیروزی انقلاب اسلامی ایران و در ادامه بروز جنگ ایران و عراق، به واسطه بروز تحولات جدید در منطقه، مسئله جزایر سه‌گانه با ابعادی متفاوت، تجدید شد.

می‌توان به چند دسته سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی تقسیم کرد که همگی برخاسته از یک واقعیت هستند و آن لزوم مقابله با انقلاب اسلامی و تقویت ایران‌هراسی در میان شیخ‌نشین‌های عربی نسبت به آرمان‌های انقلاب اسلامی است.

پیشینه مسئله جزایر سه‌گانه تا زمان جنگ هشت ساله

موضوع جزایر سه‌گانه با سیاست حکومت هند انگلستان برای مقابله با رقبای خود از جمله آلمان، روسیه و فرانسه در ژوئن ۱۹۰۳م/۱۳۲۰ه ق، و هم‌زمان با توجه ایران به خلیج فارس صورت گرفت.^۵ نخستین و مهم‌ترین نتیجه اشغال جزایر سه‌گانه تثبیت نفوذ انگلستان بر شیوخ محلی بود. لرد کرزن نایب‌السلطنه هند و مسئول سیاست انگلستان در خلیج فارس همواره بر لزوم مقابله با نفوذ ایران و روسیه در خلیج فارس تأکید می‌کرد و در سخنرانی معروف خود در شارجه نیز به این مهم اشاره داشت (قاسمیان، ۱۳۹۱: ۲۳۴). از مهم‌ترین نتایج تصرف جزایر تنب و ابوموسی ایجاد اختلاف میان دولتمردان ایرانی و شیوخ سواحل جنوبی بود. این وضع زمینه‌ساز عدم همراهی شیوخ با سیاست‌های ایران در منطقه طی دهه‌های پایانی دوران قاجاریه گردید (العیدروس، ج ۲، ۲۰۰۲: ۱۶). هم‌زمان با ظهور رضا شاه در ایران و توجه به تشکیل نیروی دریایی و تجدید حیات دیوان‌سالاری ایرانی در خلیج فارس، انگلیسی‌ها ضمن رد توافق ۱۹۰۴ که هر دو طرف را به پایین کشیدن پرچم خود متعهد کرده بود، اعلام کردند که ایران در سال ۱۹۰۴م/۱۳۲۱ه ق، با پایین کشیدن پرچم خود، حاکمیت جزایر را به قواسم وا گذاشته است (العیدروس، ج ۲، ۲۰۰۲: ۲۱). به دنبال توجه ایران به تجدید نظارت بر جزایر و بنادر، از سال ۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش، تا ۱۹۳۳ مذاکراتی بین ایران و انگلستان به جریان افتاد. در آن زمان بیش از سه دهه از موضوع جزایر تنگه هرمز می‌گذشت و دولتمردان ایران پذیرفته بودند که موضوع صرفاً سیاسی است (Toye., vol.4: 370-386). در پی برقراری ارتباط مستقیم میان دولت ایران و شیوخ محلی، تلاش‌های مکرر انگلستان در ممانعت از توافق ایران با شیوخ، که ظاهراً تنب را به

۱. برای مثال نک:

طور کامل در اختیار ایران قرار می‌داد، در دوره بحران نفتی ایران و انگلیس تا پایان دوره رضا شاه پهلوی ادامه داشت (قاسمیان، ۱۳۹۱: ۲۳۵).

در دهه‌های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ میلادی، کارگزار سیاسی بریتانیا به خصوص در مذاکرات سال‌های ۱۳۳۶/۱۹۵۸ ه. ش، و ۱۳۳۹/۱۹۶۱ ه. ش، در حالی که حقوق مختلف و متفاوت نسبت به جزایر خلیج فارس را با واژگان و عبارات دقیقی توصیف می‌نماید، جزایر تنب و ابوموسی را «تحت اشغال قواسم» و متعلق به ایران می‌داند و تنها اعتقاد دارد لازم است ایران برای کسب رضایت شیوخ مبلغ سنگینی را به آن‌ها بپردازد (Hawley: 287-8).

نزدیکی شیوخ عرب و حکومت پهلوی به نظام سرمایه‌داری و وجود دشمن مشترک کمونیستی، باعث شد انگلستان راهبرد خود را برای نفوذ در خلیج فارس که تا آن زمان براساس طرح ایران‌هراسی برای توجیه حضور امنیتی خود در

شیخ‌نشین‌های عرب بود، تغییر دهد. شایع شده بود که دولت‌های ایران و انگلستان با دولت‌های عربی راجع به بحرین و جزایر سه‌گانه معامله کرده‌اند (روزنامه‌الاهرام، ۱۰ نوامبر ۱۳۴۷/۱۹۶۸ش، مجتهدزاده، ۱۳۴۸: ۷۰).

در آگوست ۱۳۴۸/۱۹۶۹ش، ایران طی نامه‌ای به شیخ صقر شیخ شارجه، خواهان تفاهم بر سر جزایر تبت شد. شیخ در اکتبر ۱۳۴۷/۱۹۶۸ش، به درخواست ایران پاسخ مثبت داد. طرفین مقرر نمودند که طی سه ماه آینده گفتگو میان آنها ادامه یابد. در ۱۳۴۹/۱۹۷۰ش، قرارداد استقلال بحرین به امضای ایران رسید (Kelly, p.218, zabih, 1980: 55-590). همچنین از مدارک موجود معلوم می‌شود که حتی عربستان سعودی، شیخ ابوظبی و مصر از مذاکرات و تصمیم ایران برای بازپس‌گیری جزایر آگاه بودند. در لندن تلاش‌هایی برای آشتی دادن میان ایران و اعراب بر سر مسائل خلیج فارس با محوریت جزایر تنگه هرمز صورت گرفت (Alikhani, Vol.3, 1995: 103). بدین ترتیب، سیاست اختلاف‌افکنی انگلستان در این مقطع به تدریج جای خود را به مصالح جدید سپرد و تحول در نظام بین‌الملل و نزدیکی ایران به غرب، در مقطع حساس دهه ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ش / ۱۹۶۰م و ۱۹۷۰م، به تدریج زمینه تحولاتی در منطقه خلیج فارس و احیای نفوذ ایران و ایجاد تفاهم میان ساحل‌نشینان را فراهم کرد (Amirahmadi: 47-48). در جزیره ابوموسی، فرماندهان نیروی دریایی ایران مورد استقبال و خوشامد شخصی شیخ سلطان بن محمد القاسمی - شیخ کنونی شارجه - قرار گرفتند. تفاهم میان ایران و شارجه که در ۲۹ نوامبر ۱۳۵۰/۱۹۷۱ش، از سوی حاکم آن امیرنشین اعلام گردید، بدون تردید یکی از پیامدهای مثبت مذاکرات ایران و انگلیس بود که پیش از بازپس‌گیری جزایر از سوی ایران، جریان داشت (قاسمیان، ۱۳۸۹: ۵۶-۵۴؛ کیهان، ۳۰ نوامبر ۱۹۷۱: ۲). از دیدگاه طرفین مسئله جزایر سه‌گانه حل شده بود و حتی در مذاکرات رسمی و بیانیه پایانی ملاقات‌های دوجانبه هیچ اشاره‌ای به جزایر سه‌گانه نبود (صحیفه‌التحاد، ۱ و ۲ نوامبر ۱۹۷۷: ۱-۲).

بدین ترتیب نتیجه اختلاف ایرانی و عربی در منطقه تا حدی که نام خلیج فارس که قبل از ایجاد تفاهم ۱۹۶۷ تا ۱۹۷۹ میان ایران و اعراب شکل گرفته بود، بار دیگر تجدید شد و این بار در تمامی رسانه‌ها و مطبوعات منطقه عبارت مجعول خلیج عربی به کار رفت و حل مسئله جزایر سه‌گانه در سال ۱۹۷۱م/۱۳۵۰ ه.ش، نوعی توطئه‌ی ایران و انگلستان برای تجاوز به وطن عربی توصیف شد (قاسمیان، ۱۳۹۰: ۷۷-۷۶). اگرچه ترس از انقلاب در شیخ‌نشین‌ها و به‌خصوص به‌دلیل حضور ایرانیان در پست‌های مختلف از کارگر تا تاجران سرشناس در شیخ‌نشین‌های سواحل جنوبی افزایش یافت (Taryam, 239-248. Garash, 150).

هرچند، این مهم در همان روزهای نخست جنگ به واسطه نابودی نیروی دریایی عراق به نتیجه نرسید، اما این ادعاها در تمامی طول جنگ ادامه یافت (حافظنیا، ۱۳۷۱، ۱۰۴-۱۰۷).

نخستین تحول در این زمینه با تداوم سیاست‌های حکومت بعث در مخالفت با قرارداد ۱۹۷۱ م. / ۱۳۵۰ ش، ایران و شیوخ عرب بر سر جزایر نمود یافت. اما در آغاز جنگ صدام حسین، یکی از دلایل اصلی خود در حمله به ایران را بازگشت جزایر سه گانه به آغوش اعراب دانست. اما نکته‌ای که صدام از آن غافل بود، ممانعت انگلستان و آمریکا از گرایش شیوخ به یکی از قدرت‌های منطقه‌ای بود.

سازمان ملل متحد ارسال نماید، اما این موضوع تا کنون به صورت جدی مورد بررسی دوجانبه قرار نگرفته است و امارات متحده عربی تنها به دنبال بین‌المللی کردن قضیه و بهره‌برداری سیاسی از آن است.

نتیجه

پذیرش حاکمیت ایران به جزایر سه‌گانه به‌واسطه بروز رقابت‌های سیاسی و اقتصادی به رد حاکمیت ایران در ۱۹۰۳م/۱۳۲۰ه ق منجر به آغاز مسئله جزایر سه‌گانه شد و موضوع به علت تحولات بعدی، ادامه یافت تا آنکه در سال ۱۹۷۱م. ۱۳۵۰ش، مسئله طبق قراردادی رسمی حل و فصل شد.

اما اهمیت این مسئله در عدم سازش میان ساحل‌نشینان و بستری برای حضور دائم غرب است. در این زمینه سیاستی دنبال می‌شود که متحدان منطقه‌ای آمریکا و انگلستان ترس دائم از یک قدرت خیالی، در زمینه و بهانه لازم برای حفظ برتری کیفی تکنولوژیک،

صنعتی و نظامی، متحدان آمریکا و به‌خصوص اسرائیل باشد.